次向特定对象发行的发行过程遵循了公平、公正的原则，符合目前证券市场的

监管要求。

本次发行价格、认购对象、锁定期安排、募集资金规模以及竞价、定价和

配售过程均符合《公司法》《证券法》《证券发行与承销管理办法》《上市公

25

司证券发行注册管理办法》《深圳证券交易所上市公司证券发行与承销业务实

施细则》等有关法律、法规、规章制度和规范性文件的规定以及公司董事会、

股东大会关于本次发行相关决议的要求。

发行对象不包括发行人和保荐人（主承销商）及其控股股东、实际控制

人、董事、监事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方。发行人和

保荐人（主承销商）及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员

及其控制或施加重大影响的关联方未通过直接或间接方式参与本次发行认购，

不存在发行人及其控股股东直接或通过其利益相关方向认购对象提供财务资

助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形。本次发行事项均明确符合已报备

的发行方案要求。

北玻股份本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方

面，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。”

（十五）发行人律师对本次发行过程及发行对象合规性审核的结论意见

经查验，发行人律师认为：

“截至本法律意见书出具日，发行人本次发行已取得必要的批准和授权；本

次发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《洛阳北方玻璃技术股份有

限公司向特定对象发行股票之股份认购协议》等法律文件的形式和内容合法、有

效；本次发行过程中，认购邀请的发送、投资者申购报价、定价和配售、认购协

议的签署及缴款通知的发出、缴款及验资等发行的过程符合《注册管理办法》《承

销管理办法》《实施细则》等法律、法规、规章、规范性文件、自律规则关于上

市公司向特定对象发行股票的有关规定，本次发行的发行结果公平、公正；本次

发行的认购对象均具备参与本次发行的主体资格，且未超过三十五名，符合《注

册管理办法》《承销管理办法》《实施细则》等法律、法规、规章、规范性文件、

自律规则关于上市公司向特定对象发行股票的有关规定。

截至本法律意见书出具日，发行人尚需办理因本次发行引起的新增股份登记

上市手续，以及注册资本增加、章程修改等事宜的市场主体登记或备案手续，并

26

履行信息披露义务。”

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2024 年 11 月 12 日，中国证券登记结算有限责任公司向公司出具了《股份

登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相关股份登

记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：北玻股份；证券代码为：002613；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2024 年 11 月 26 日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象认购的公司本次发行的股票自发行结束之日起 6

个月内不得转让。发行对象所认购的本次发行股份因公司送股、资本公积金转增

股本等事项而衍生取得的股份，亦应遵守上述股份限售安排。限售期结束后按中

国证监会及深交所的有关规定执行。

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2024 年 9 月 30 日，公司前十大股东情况如下：

股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限

售条件股

份数量

（股）

质押或冻结情况

股份状态
数量

（股）

高学明 434,946,505 46.41 326,209,879 不适用 0

冯进军 45,081,991 4.81 - - -

27

股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限

售条件股

份数量

（股）

质押或冻结情况

股份状态
数量

（股）

高学林 31,642,659 3.38 - - -

史寿庆 6,865,317 0.73 - - -

徐岭钦 2,460,393 0.26 - - -

蔡永其 2,000,000 0.21 - - -

蔡杰 2,000,000 0.21 - - -

张秀花 1,908,000 0.20 - - -

徐艳 1,777,500 0.19 - - -

BARCLAYS BANK

PLC
1,666,055 0.18 - - -

合计 530,348,420 56.59 326,209,879 - -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2024 年 11 月 11 日出具

的《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，公司前十名股东

及其持股情况如下：

单位：股

股东名称
持股数量

（股）

持股比

例

（%）

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况

股份状

态

数量

（股）

高学明 434,946,505 39.52 326,209,879 不适用 0

冯进军 45,081,991 4.10 - - -

高学林 31,642,659 2.88 - - -

重庆环保产业私募

股权投资基金管理

有限公司-重环天和

一号私募股权投资

基金

9,803,921 0.89 9,803,921 - -

诺德基金－国泰君

安证券股份有限公

司－诺德基金浦江

188 号单一资产管

理计划

9,477,124 0.86 9,477,124 - -

28

股东名称
持股数量

（股）

持股比

例

（%）

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况

股份状

态

数量

（股）

史寿庆 6,865,317 0.62 - - -

张宇 6,568,757 0.60 6,568,757 - -

李天虹 6,535,947 0.59 6,535,947 - -

张家港市金茂创业

投资有限公司
6,535,947 0.59 6,535,947 - -

深圳市共同基金管

理有限公司－共同

大健康量化私募证

券投资基金

6,535,947 0.59 6,535,947 - -

合计 563,994,115 51.25 371,667,522 - -

（三）股本结构变动情况

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 163,398,692 股有限售条

件流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化。本次向特定对象发行

完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

无限售条件股份 608,921,904 64.97% 608,921,904 55.33%

有限售条件股份 328,248,096 35.03% 491,646,788 44.67%

合计 937,170,000 100.00% 1,100,568,692 100.00%

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

29

类别

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2024 年 1-6 月/

2024 年 6 月末

2023 年度/

2023 年末

2024 年 1-6 月/

2024 年 6 月末

2023 年度/

2023 年末

基本每股收益 0.0754 0.0882 0.0642 0.0751

归属于母公司股

东的每股净资产
1.8347 1.8249 2.0108 2.0025

注 1：发行前数据源自公司 2023 年度审计报告和 2024 年半年度报告的相关数据；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2023 年 12 月 31 日、2024 年 6 月 30 日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按照

2023 年度和 2024 年半年度归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2024.06.30 2023.12.31 2022.12.31 2021.12.31

资产总额 255,856.19 253,620.44 229,515.04 249,777.38

负债总额 80,584.83 79,534.66 63,451.86 87,435.42

股东权益 175,271.36 174,085.78 166,063.18 162,341.96

归属于上市公司股东的股东权

益
171,938.53 171,023.53 162,740.24 153,249.43

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 1-6 月 2023 年度 2022 年度 2021 年度

营业收入 80,790.79 165,514.17 149,618.76 169,904.91

营业利润 8,527.34 9,559.53 3,897.33 6,728.91

利润总额 8,532.70 9,807.78 4,045.55 6,722.11

净利润 7,073.14 8,778.06 3,981.22 5,965.31

归属于上市公司股东的净利润 7,068.02 8,266.87 3,552.86 5,490.42

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

30

项目 2024 年 1-6 月 2023 年度 2022 年度 2021 年度

经营活动产生的现金流量净

额
12,428.10 11,829.44 1,236.71 2,642.69

投资活动产生的现金流量净

额
-4,422.16 -383.78 -1,526.26 -5,371.25

筹资活动产生的现金流量净

额
-6,114.84 -945.00 -100.00 -3,430.09

现金及现金等价物净增加额 1,957.51 10,846.82 388.76 -6,581.01

4、主要财务指标

主要财务指标
2024.06.30

/2024 年 1-6 月
2023.12.31

/2023 年度

2022.12.31

/2022 年度

2021.12.31

/2021 年度

流动比率（倍） 2.32 2.32 2.64 2.13

速动比率（倍） 1.67 1.73 1.82 1.56

资产负债率（母公司） 22.31% 21.72% 18.04% 24.79%

资产负债率（合并口径） 31.50% 31.36% 27.65% 35.01%

应收账款周转率（次） 4.71 6.04 5.16 6.43

存货周转率（次） 2.51 2.70 2.53 3.47

每股经营活动现金流量（元/

股）
0.13 0.13 0.01 0.03

每股净现金流量（元/股） 0.02 0.12 0.00 -0.07

注：1、上述指标均依据合并报表口径计算；

2、流动比率=流动资产/流动负债；

3、速动比率=(流动资产-存货)/流动负债；

4、资产负债率=总负债/总资产；

5、应收账款周转率=当期营业收入/[(应收账款期初账面价值+应收账款期末账面价值)/2]，

2024年1-6月数据作年化处理；

6、存货周转率=当期营业成本/[(存货期初账面价值+存货期末账面价值)/2]，2024年1-6

月数据作年化处理；

7、每股经营活动现金流量=当期经营活动产生的现金流量净额/期末股份总数；

8、每股净现金流量=当期现金及现金等价物净增加额/期末股份总数。

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2021 年末、2022 年末、2023 年末及 2024 年 6 月末，公司资产总额分别为

249,777.38 万元、229,515.04 万元、253,620.44 万元及 255,856.19 万元，公司负

31

债总额分别为 87,435.42 万元、63,451.86 万元、79,534.66 万元和 80,584.83 万元，

总体均呈先降后升趋势。

2、偿债能力分析

2021 年末、2022 年末、2023 年末及 2024 年 6 月末，公司资产负债率（合

并口径）分别为 35.01%、27.65%、31.36%及 31.50%，整体变动幅度不大，处于

合理水平。

2021 年末、2022 年末、2023 年末及 2024 年 6 月末，公司流动比率分别为

2.13 倍、2.64 倍、2.32 倍和 2.32 倍，速动比率分别为 1.56 倍、1.82 倍、1.73 倍

和 1.67 倍，整体变动幅度不大，处于合理水平。

3、营运能力分析

2021 年、2022 年、2023 年及 2024 年 1-6 月，公司存货周转率分别为 3.47